
L _

stg';\~~.•~:\t••
GOBIERNO REGIONAL
METROPOlITANO DE

SANTIAGO

RESOLUCION EXENI A N° 2 6
SANTIAGO, 1 O ENE. 2012
VISTOS:

El Decreto Supremo N° 591, de 22 de Julio 2011, del
Ministerio del Interior y Seguridad Pública; lo dispuesto en las letras h) y o) del artículo 24 del
Decreto con Fuerza de Ley N° 1-19.175, de 2005, del Ministerio del Interior, Subsecretaría de
Desarrollo Regional y Administrativo, que fijó el texto refundido, coordinado, sistematizado y
actualizado de la Ley N° 19.175, Orgánica Constitucional sobre Gobierno y Administración
Regional; lo dispuesto en la Ley N° 20.481, de Presupuestos del Sector Público para el año
2011; en el artículo 16 de la Ley N° 18.091 sobre Alternativas para Encomendar la Ejecución
de Proyectos de Inversión; en el artículo 19 bis del D.L. N° 1.263, de 1975, Ley Orgánica de la
Administración Financiera del Estado y su Reglamento, contenido en el D.S. N° 814, de 2.003,
del Ministerio de Hacienda; en el D.S. N° 854, de 2004, sobre Clasificación Presupuestaria del
referido Ministerio; en el Acuerdo N° 258-11, adoptado en la Sesión Ordinaria N°18, de 14 de
Septiembre de 2011 de 2011, del Consejo Regional Metropolitano; en la Resolución N° 68, de
2010, que aprueba Formato Tipo para la Ejecución de Proyectos de Inversión; en la
Resolución N° 150, de 2011, de Asignación Presupuestaria, de este Gobierno Regional; y en
las Resoluciones N° 1600, de 2008 y N° 759, de 2003, ambas de la Contraloría General de la
República; y

CONSIDERANDO:

1° Que, este Organismo Regional requiere contratar la
ejecución del proyecto de inversión denominado "CONSTRUCCiÓN 51ST. LUMINARIAS
VIALES EL MARISCAL, ET. 11,LA PINTANA", Código BIP N° 30094746-0;

2° Que, existen las disponibilidades presupuestarias
para atender su financiamiento, y la entidad más capacitada para efectuar la ejecución del
proyecto es la Municipalidad de La Pintana;

RESUELVO:

1.- APRUEBASE el Convenio Mandato celebrado el
18 de noviembre de 2011 entre el Gobierno Regional y la Municipalidad de La Pintana, para la
ejecución del proyecto de inversión denominado "CONSTRUCCiÓN 51ST. LUMINARIAS
VIALES EL MARISCAL, ET. 11,LA PINTANA", Código BIP N° 30094746-0; cuyo texto se
transcribe a continuación:

En Santiago de Chile, a 18 de noviembre de 2011, entre el Gobierno Regional
Metropolitano de Santiago, en adelante el Gobierno Regional o el mandante, representado
por su Intendenta (S) y Órgano Ejecutivo, doña PAULA GÁRATE ROJAS, ambos
domiciliados enl calle Bandera N° 46, de esta ciudád y la Ilustre Municipalidad de La
Pintana, en adelante la Unidad Técnica o la Mandataria, representada por su Alcalde don
JAIME PAVEZ MORENO, ambos domiciliados en Avenida Santa Rosa N° 12975, de esa
comuna, se ha convenido lo siguiente:



GOrm:p.NO REGIONAL
Mt-fROPOI.IT/\NO DI:-
SANTIAGO

PRIMERO: Por este acto el Gobierno Regional encomienda en forma
completa e irrevocable a la Unidad Técnica, la licitación, adjudicación y celebración de los
contratos que procedan para la ejecución del proyecto de inversión denominado
"CONSTRUCCiÓN 51ST. LUMINARIAS VIALES EL MARISCAL, ET. 11, LA PINTANA",
Código BIP N° 30094746-0.

Dicho cometido incluye todas aquellas acciones de supervisión técnica y administrativa
del proyecto que no correspondan al Gobierno Regional en virtud de la normativa vigente o de
las cláusulas de este instrumento.

En cumplimiento del presente convenio y en todo lo que no esté específicamente
estipulado en él, la Unidad Técnica quedará sujeta a lo dispuesto en los procedimientos,
normas técnicas que rigen sus propias actividades.

La Unidad Técnica acepta, en forma expresa, el encargo, declarando que se ceñirá
rigurosamente a los términos del presente convenio.

SEGUNDO: Conforme a la Ficha de Iniciativa de Inversión, del Sistema Nacional de
Inversiones del Ministerio de Planificación, en adelante denominada Ficha IDI, el proyecto
considera la instalación de iluminación pública en la calle El Mariscal, del tipo LED de alta
eficiencia de 150 watts, en postes trococónicos, a una altura de 10 mts. libres, y conectadas a
empalmes monofásicos de alumbrado público. En total, se considera la instalación de 87
luminarias, todo ello conforme a los términos de referencia del proyecto presentado ante
Mideplan.

TERCERO: Corresponderá al Gobierno Regional en su calidad de organismo mandante:
a) Proporcionar el financiamiento de la ejecución del proyecto, con cargo a los recursos del
Presupuesto Regional de la Región Metropolitana (F.ND.R. Ley de Presupuestos del Sector
Público), Código BIP N° 30094746-0, según el cuadro de inversión siguiente:

FUENTE ASIGNACION /N0 COSTO TOTAL M$

F.N.D.R. OBRAS CIVILES I 004 127.173.-

TOTAL 127.173.-

b) Solventar los estados de pago que formule la Unidad Técnica.
c) Ingresar oportunamente al Sistema de Estadísticas Básicas de Inversión (SEBI) la
información de los gastos efectuados, imputables a los recursos del F.N.D.R, a que se refiere
el presente convenio mandato.

CUARTO: Son facultades del mandante:
a) Impartir las instrucciones necesarias para el cabal cumplimiento del convenio.
b) Supervisar y fiscalizar el cumplimiento del presente convenio, requerir la información
pertinente, durante todo el desarrollo del proyecto o de las inspecciones que se efectúen por
los funcionarios designados al efecto. Esta facultad puede ser ejercida sin perjuicio de la
responsabilidad que corresponde integralmente a la mandataria por la supervisión técnica a
su cargo, conforme a la cláusula sexta, letra b).
c) Disponer se subsanen las deficiencias, atrasos o irregularidades que constate en las
inspecciones. La Unidad Técnica dictará a la brevedad las instrucciones del caso.
d) Requerir a la Unidad Técnica la inmediata intervención, en caso de incumplimiento de las
obligaciones contraídas por el o los contratistas.

QUINTO: La Unidad Técnica procederá a la contratación del proyecto conforme a las normas
vigentes, considerando la premura y urgencia requerida para su oportuna y correcta
ejecución. Las Bases Administrativas y el o los contratos considerarán las normas
presupuestarias propias de la inversión de fuente regional. Las Especificaciones Técni. (S~.IAl

ajustarán a los términos de referencia del proyecto y las modificaciones (aum. 6i5Qs o o~~
iiS ~
g DEPARTAMENTO %* JURI~CO *.~°0 ~~":

Bandera NO 46 • Santiago de Chile. Tel: (56-2) 2509476 • www.gobiernosantiago.cl :t4/£TROI'O\.\

http://www.gobiernosantiago.cl


stg.~";.~.t.<•.••••.......
GOBIERNO I\ECIONAl
MUIWPOUlt'\NO ()[
SANTIAGO

disminuciones) a éste deberán ser aprobadas por la Seremi de
Planificación y Coordinación Región Metropolitana (SERPLAC) y autorizadas por el Gobierno
Regional.

En ejercicio de la facultad fiscalizadora, se mantendrá un sistema de información, apoyo
y coordinación entre las partes, que tiene por objeto cautelar la eficiencia y eficacia en la
asignación y utilización de los recursos públicos y cumplir adecuadamente con las
funciones de supervigilancia, fiscalización y control que la Ley 19.175, Orgánica Constitucional
sobre Gobierno y Administración Regional impone al mandante, compatibilizándolas con las
propias de la Unidad Técnica.

En virtud de lo anterior la Unidad Técnica deberá:
a) Remitir copia de las Bases Administrativas (bases generales y especiales) y Bases

Técnicas (términos de referencia o especificaciones técnicas) y cronograma de la licitación,
en un plazo no superior a 30 días corridos contados desde la fecha de total tramitación de
la resolución que aprueba el presente convenio;

b) Remitir copia de las aclaraciones y respuestas entregadas a los oferentes durante el
proceso de licitación;

c) Remitir copia del acta de apertura de la licitación;
d) Remitir copia del informe de evaluación de las ofertas y propuesta de adjudicación o

desistimiento en su caso;
e) Remitir copia del contrato celebrado con el adjudicatario;
f) Remitir copia del Decreto o Resolución fundada, que autoriza contratar bajo modalidad de

trato directo o licitación privada si procediera.
Asimismo, un funcionario del Gobierno Regional podrá participar, con derecho a voz, en

el acto de apertura y en las reuniones de evaluación de las ofertas. Para estos efectos, la
Unidad Técnica deberá informar al mandante, a lo menos con cinco días hábiles de
anticipación, antes de la fecha del acto o la reunión según corresponda.

SEXTO: Son también obligaciones de la Unidad Técnica:
a) Informar acerca de los actos y procedimientos vinculados a la ejecución del proyecto a la
División de Análisis y Control de Gestión del Gobierno Regional, como unidad responsable del
seguimiento y control de la inversión de fuente regional.
b) Celebrar oportunamente el contrato para la ejecución del proyecto y supervisar
técnicamente su desarrollo, asumiendo íntegramente, en consecuencia, todas las
responsabilidades que de ello se deriven. La relación contractual regirá exclusivamente entre
la Unidad Técnica y el contratista, entendiéndose para estos efectos que la primera contrata a
su propio nombre. El Gobierno Regional conservará su responsabilidad financiera conforme a
la ley, previo requerimiento de la Unidad Técnica y siempre que los estados de pago cumplan
con los requisitos legales y con aquéllos establecidos en el presente convenio.

La Unidad Técnica deberá incorporar en el contrato que suscriba con el adjudicatario
una cláusula donde se estipule que en el evento de celebrarse un contrato de factoring, el
contratista deberá notificar al mandante dentro de las 48 horas siguientes de su celebración.
c) Remitir, mensualmente, a este Gobierno Regional los estados de pago conforme al
avance del proyecto, a más tardar el día 25 de cada mes, conjuntamente con los
antecedentes necesarios, de acuerdo a lo establecido en la cláusula octava.
d) Designar un Inspector Técnico para controlar el cumplimiento cabal y oportuno del objeto
de este convenio. Dicho Inspector llevará a cabo toda la fiscalización técnica del proyecto en
sus distintas etapas. La Unidad Técnica asume la total responsabilidad por los documentos
que este Inspector suscriba y por la buena ejecución de los trabajos que haya aprobado.
e) Informar, oportunamente al Gobierno Regional sobre cualquier sanción pecuniaria,
deducción o reembolso que afecte al contratista, debidamente calculados, ya sean originados
en multas por atrasos en la ejecución del proyecto o por incumplimiento de contrato según
corresponda.
f) La Unidad Técnica deberá encabezar obligatoriamente los textos, señaléticas o cualquier
elemento identificador del proyecto con la imagen corporativa del Gobierno Regional
Metropolitano de Santiago, como responsable financiero y de la Ilustre Municipa <, .

La Pintana, como Unidad Técnica. ifr\J~
~ ~
o DEPARTAME!5TO ~'* ROICO '*

Bandera NO 46 • Santiago de Chile. Tel: (56-2) 2509476 • www.gobiernosantiago.c1 ~ ~
~OA. ~":'
~O\'O:

-l'~,,:;;..o'



stg.;',~~.t.•.•••....•."..
GOB1ERNO REGIONAL
ME1ROPOUl';\NO OL

SANTIAGO

g) Para el caso de reevaluación del presente proyecto, será
responsabilidad de la Unidad Técnica efectuar su solicitud y gestión ante el Gobierno
Regional.
h) Dar cumplimiento al objeto de este convenio, conforme a sus disposiciones y a las
normas legales vigentes, en todo lo concerniente a la elaboración de los instrumentos técnicos
y administrativos complementarios del proyecto y a la oportuna suscripción del contrato de
ejecución.
i) Una vez totalmente tramitada la resolución que aprueba el presente convenio y
recepcionada por la Unidad Técnica, ésta deberá llamar a la brevedad a licitación, según
corresponda, lo que en todo caso no podrá exceder de 30 días corridos.
j) La Unidad Técnica deberá coordinar conjuntamente con el mandante, todos los actos
ceremoniales que digan relación con el presente proyecto de inversión, a fin que las
autoridades de este Gobierno Regional puedan asistir a dichos actos.

SEPTIMO: La Unidad Técnica asume la responsabilidad de la ejecución total, completa
y oportuna del proyecto encomendado, debiendo exigir las garantías necesarias a fin de
caucionar el fiel y oportuno cumplimiento de las obligaciones contraídas por el o los
contratistas y consultores y de toda otra garantía que de conformidad a la normativa vigente
sea procedente exigir y comprende asimismo las gestiones técnicas y administrativas para su
realización. Dichas garantías serán tomadas a nombre del Gobierno Regional Región
Metropolitana y remitidas al mandante por la Unidad Técnica, en su oportunidad.

Asimismo, deberá remitir copia al Gobierno Regional, de la garantía de seriedad de la
oferta que fuere tomada a nombre de la Unidad Técnica conforme a las Bases
Administrativas.

OCTAVO: Los estados de pago deberán incluir, obligatoriamente los antecedentes que a
continuación se expresan, sin perjuicio de las demás instrucciones que el Gobierno Regional
estime necesario impartir:
1.- Oficio conductor de la Unidad Técnica, solicitando el pago al Sr. Intendente;
2.- Factura a nombre del Gobierno Regional Región Metropolitana, calle Bandera N° 46,
Santiago, RUT. N° 61.923.200-3; que indique que el equipamiento o equipos se adquieren
para la Unidad Técnica.
3.- Resumen de estado de pago, con firma del Inspector Técnico y visación de la Unidad
Técnica, con avance físico de la obra en porcentaje, con las especificaciones de los anticipos,
retenciones, multas y demás aspectos contractuales pertinentes. Para el caso del
equipamiento y equipos, especificaciones del equipamiento y equipo entregado y el
certificado de recepción conforme de la Unidad Técnica.
4.- Detalle del estado de pago, igualmente suscrito por el Inspector Técnico, con el desglose
de cada una de las partidas y especificaciones.
5.- Certificado vigente de la respectiva Inspección del Trabajo en original, sí
corresponde, que acredite que el contratista no registra reclamos, denuncias, deudas
previsionales, ni remuneracionales pendientes en relación a los trabajadores del proyecto.
Dicho certificado deberá tener un plazo de vigencia no mayor de treinta días de antigüedad
contados desde la fecha de su presentación.
6.- Tratándose del primer estado de pago deberá adjuntarse, además, copia del contrato
celebrado con el contratista, si no se hubiese acompañado en su oportunidad.

El Gobierno Regional no cursará los estados de pago que no reúnan los requisitos
señalados.

Para constancia firman los representantes de las partes contratantes en dos ejemplares
de igual contenido y fecha.

Bandera NO 46 • Santiago de Chile. Tel: (56-2) 2509476 • www.gobiernosantiago.c1



GOBIERNO REGIONAL
ME1IWPOUT/\f'W OE

SANTIAGO

Personerías:

La personería de la Intendenta (S) para representar al Gobierno Regional
Metropolitano, consta en Decreto Exento N° 5520, de 15 de noviembre 2011, del Ministerio del
Interior y Seguridad Pública.

La personería del Alcalde para representar al Municipio, consta en sentencia de
Proclamación del Segundo Tribunal Electoral de la Región Metropolitana, de fecha 17 de
noviembre de 2008.

Firmas: Jaime Pavez Moreno 1 Alcaldel Municipalidad De La Pintana 1 Paula Gárate Rojasl Intendenta (S)I
Región Metropolitana De Santiagol!

2.- IMPUTESE la suma de $500.000 (quinientos
mil pesos) a la Asignación 004 (obras civiles), correspondiente al Subtítulo 31, Código BIP N°
30094746-0, ítem 02, F.N.D.R., del Presupuesto del Gobierno Regional; el saldo por concepto
de obras civiles se imputará al Subtitulo e ítem respectivo, en la medida que se consulten
recursos al efecto.

ANÓTESE, REFRÉNDESE y COMUNíQUESE.

I TENDENTA
O OLlTANA DE

~~~t"+~/;ao23~5l
- Unidad Técnica
- Opto. Juridico -235.-5
División de Análisis y Control de Gestión
- Opto. Control de Proyectos y Prog. F.N.O.R.
- Unidad de Control Presupuestario
División de Administración y Finanzas
- Opto. Presupuesto y Contabilidad
- Oficina de Partes

Bandera NO 46 • Santiago de Chile. Tel: (56-2) 250 9476 • www.gobiernosantiago.cl

http://www.gobiernosantiago.cl


~ Gobierno
~ deChllé

DEPARTAMENTO JUR(DICO

CONVENIO MANDATO

GOBIERNO RECIONAl
METROPúLITM~O nE
SANTIAGO

En Santiago de Chile, a 18 de noviembre de 2011, entre el Gobierno Regional
Metropolitano de Santiago, en adelante el Gobierno Regional o el mandante, representado
por su Intendenta (S) y Órgano Ejecutivo, doña PAULA GÁRATE ROJAS, ambos
domiciliados en calle Bandera N° 46, de esta ciudad y la Ilustre Municipalidad de La
Pintana, en adelante la Unida Técnica o la Mandataria, representada por su Alcalde don
JAIME PAVEZ MORENO, ambos domiciliados en Avenida Santa Rosa N° 12975, de esa
comuna, se ha convenido lo siguiente:

PRIMERO: Por este acto el Gobierno Regional encomienda en forma completa e irrevocable a
la Unidad Técnica, la licitación, adjudicación y celebración de los contratos que procedan para
la ejecución del proyecto de inversión denominado "CONSTRUCCiÓN 51ST. LUMINARIAS
VIALES EL MARISCAL, ET. 11,LA PINTANA", Código BIP N° 30094746-0.

Dicho cometido incluye todas aquellas acciones de supervisión técnica y administrativa
del proyecto que no correspondan al Gobierno Regional en virtud de la normativa vigente o de
las cláusulas de este instrumento.

En cumplimiento del presente convenio y en todo lo que no esté específicamente
estipulado en él, la Unidad Técnica quedará sujeta a lo dispuesto en los procedimientos,
normas técnicas que rigen sus propias actividades.

La Unidad Técnica acepta, en forma expresa, el encargo, declarando que se ceñirá
rigurosamente a los términos del presente convenio.

SEGUNDO: Conforme a la Ficha de Iniciativa de Inversión, del Sistema Nacional de
Inversiones del Ministerio de Planificación, en adelante denominada Ficha IDI, elprqyecto
considera la instalación de iluminación pública en la calle El Mariscal, del tipo LED de alta
eficiencia de 150 watts, en postes trococónicos, a una altura de 10 mts. libres, y conectadas a
empalmes monofásicos de alumbrado público. En total, se considera la instalación de 87
luminarias, todo ello conforme a los términos de referencia del proyecto presentado ante
Mideplan.

TERCERO: Corresponderá al Gobierno Regional en su calidad de organismo mandante:
a) Proporcionar el financiamiento de la ejecución del proyecto, con cargo a los recursos del
Presupuesto Regional de la Región Metropolitana (F.N.D.R. Ley de Presupuestos del Sector
Público), Código BIP N° 30094746-0, según el cuadro de inversión siguiente:

FUENTE ASIGNACION /N0 COSTO TOTAL M$

F.N.D.R. OBRAS CIVILES I 004 127.173

TOTAL 127.173

b) Solventar los estados de pago que formule la Unidad Técnica.
c) Ingresar oportunamente al Sistema de Estadísticas Básicas de Inversión (SEBI) la
información de los gastos efectuados, imputables a los recursos del F.N.D.R, a que se refiere
el presente convenio mandato.

CUARTO: Son facultades del mandante: !'
a) Impartir las instrucciones necesarias para el cabal cumplimiento del convenio.
b) Supervisar y fiscalizar el cumplimiento del presente convenio, requerir la información
pertinente, durante todo el desarrollo del proyecto o de las inspecciones que se efectúen por
los funcionariosdesignadosal efecto.Esta facultadpuedeser ejercidasin pe(jliO~,,~, i

\ }
!

Bandera NO 46 • Santiago de Chile. Tel: (56-2) 2509476 • www.gobiernosantiago.c1 \ ~~ ".7
/l1/){)<304h



i

DEPARTAMENTO JURiDICO

GOBIERNO HEC!ON!\l
METHOFOLlT.i1NO DE

SANTIAGO

responsabilidad que corresponde integralmente a la mandataria por la supervisión técnica a
su cargo, conforme a la cláusula sexta, letra b).
c) Disponer se subsanen las deficiencias, atrasos o irregularidades que constate en las
inspecciones. La Unidad Técnica dictará a la brevedad las instrucciones del caso.
d) Requerir a la Unidad Técnica la inmediata intervención, en caso de incumplimiento de las
obligaciones contraídas por el o los contratistas.

QUINTO: La Unidad Técnica procederá a la contratación del proyecto conforme a las normas
vigentes, considerando la premura y urgencia requerida para su oportuna y correcta
ejecución. Las Bases Administrativas y el o los contratos considerarán las normas
presupuestarias propias de la inversión de fuente regional. Las Especificaciones Técnicas se
ajustarán a los términos de referencia del proyecto y las modificaciones (aumentos o
disminuciones) a éste deberán ser aprobadas por la Seremi de Planificación y Coordinación
Región Metropolitana (SERPLAC) y autorizadas por el Gobierno Regional.

En ejercicio de la facultad fiscalizadora, se mantendrá un sistema de información"apoyo
y coordinación entre las partes, que tiene por objeto cautelar la eficiencia y eficacia en la
asignación y utilización de los recursos públicos y cumplir adecuadamente con las
funciones de supervigilancia, fiscalización y control que la Ley 19.175, Orgánica Constitucional
sobre Gobierno y Administración Regional impone al mandante, compatibilizándolas con las
propias de la Unidad Técnica.

En virtud de lo anterior la Unidad Técnica deberá:
a) Remitir copia de las Bases Administrativas (bases generales y especiales) y Bases

Técnicas (términos de referencia o especificaciones técnicas) y cronograma de la' licitación,
en un plazo no superior a 30 días corridos contados desde la fecha de total tramitación de
la resolución que aprueba el presente convenio;

b) Remitir copia de las aclaraciones y respuestas entregadas a los oferentes durante el
proceso de licitación;

c) Remitir copia del acta de apertura de la licitación;
d) Remitir copia del informe de evaluación de las ofertas y propuesta de adjudicación o

desistimiento en su caso;
e) Remitir copia del contrato celebrado con el adjudicatario;
f) Remitir copia del Decreto o Resolución fundada, que autoriza contratar bajo modalidad de

trato directo o licitación privada si procediera.
Asimismo, un funcionario del Gobierno Regional podrá participar, con derecho a voz, en

el acto de apertura y en las reuniones de evaluación de las ofertas. Para estos efectos, la
Unidad Técnica deberá informar al mandante, a lo menos con cinco días hábiles de
anticipación, antes de la fecha del acto o la reunión según corresponda.

SEXTO: Son también obligaciones de la Unidad Técnica:
a) Informar acerca de los actos y procedimientos vinculados a la ejecución del proyecto a la
División de Análisis y Control de Gestión del Gobierno Regional, como unidad responsable del
seguimiento y control de la inversión de fuente regional.
b) Celebrar oportunamente el contrato para la ejecución del proyecto y supervisar
técnicamente su desarrollo, asumiendo íntegramente, en consecuencia, todas las
responsabilidades que de ello se deriven. La relación contractual regirá exclusivamente entre
la Unidad Técnica y el contratista, entendiéndose para estos efectos que la primera contrata a
su propio nombre. El Gobierno Regional conservará su responsabilidad financiera conforme a
la ley, previo requerimiento de la Unidad Técnica y siempre que los estados de pago cumplan
con los requisitos legales y con aquéllos establecidos en el presente convenio.

La Unidad Técnica deberá incorporar en el contrato que suscriba con el adjudicatario
una cláusula donde se estipule que en el evento de celebrarse un contrato de factoring, el
contratista deberá notificar al mandante dentro de las 48 horas siguientes de su celebración.
c) Remitir, mensualmente, a este Gobierno Regional los estados de pago conforme al
avance del proyecto, a más tardar el día 25 de cada mes, conjuntamente-';;~t_ los
antecedentes necesarios, de acuerdo a lo establecido en la cláusula octava. "7 ' ", ~:~

. h, Jf: ~ ' ~
1\.. . - ¡
~-v '¡

Bandera NO 46 • Santiago de Chile. Tel:(56-2) 2509476 • www.gobiernosantiago.cl '~!>1:'i' c::J,-,,:;J'.~~:"~f~1~(Q:!::¿:P
•..••.•.. ,-

http://www.gobiernosantiago.cl


,--------------------------------- --~ ~- -~----~-

•
DEPARTAMENTO JUR'DICO

GOHIfRNO RECIONAI.
MFnWFOUTANO DE

SANTIAGO

d) Designar un Inspector Técnico para controlar el cumplimiento cabal y oportuno del objeto
de este convenio. Dicho Inspector llevará a cabo toda la fiscalización técnica del proyecto en
sus distintas etapas. La Unidad Técnica asume la total responsabilidad por los documentos
que este Inspector suscriba y por la buena ejecución de los trabajos que haya aprobado.
e) Informar, oportunamente al Gobierno Regional sobre cualquier sanción pecuniaria,
deducción o reembolso que afecte al contratista, debidamente calculados, ya sean originados
en multas por atrasos en la ejecución del proyecto o por incumplimiento de contrato según
corresponda.
f) La Unidad Técnica deberá encabezar obligatoriamente los textos, señaléticas o cualquier
elemento identificador del proyecto con la imagen corporativa del Gobierno ~egional
Metropolitano de Santiago, como responsable financiero y de la Ilustre Municipalidad de
La Pintana, como Unidad Técnica.
g) Para el caso de reevaluación del presente proyecto, será responsabilidad de la Unidad
Técnica efectuar su solicitud y gestión ante el Gobierno Regional.
h) Dar cumplimiento al objeto de este convenio, conforme a sus disposiciones y a las
normas legales vigentes, en todo lo concerniente a la elaboración de los instrumentos técnicos
y administrativos complementarios del proyecto y a la oportuna suscripción del contrato de
ejecución.
i) Una vez totalmente tramitada la resolución que aprueba el presente convenio y
recepcionada por la Unidad Técnica, ésta deberá llamar a la brevedad a licitación, según
corresponda, lo que en todo caso no podrá exceder de 30 días corridos.
j) La Unidad Técnica deberá coordinar conjuntamente con el mandante, todos los actos
ceremoniales que digan relación con el presente proyecto de inversión, a finqu'e las
autoridades de este Gobierno Regional puedan asistir a dichos actos.

SEPTIMO: La Unidad Técnica asume la responsabilidad de la ejecución total, completa
y oportuna del proyecto encomendado, debiendo exigir las garantías necesarias a fin de
caucionar el fiel y oportuno cumplimiento de las obligaciones contra idas por el o los
contratistas y consultores y de toda otra garantía que de conformidad a la normativa vigente
sea procedente exigir y comprende asimismo las gestiones técnicas y administrativas' para su
realización. Dichas garantías serán tomadas a nombre del Gobierno Regional Región
Metropolitana y remitidas al mandante por la Unidad Técnica, en su oportunidad.

Asimismo, deberá remitir copia al Gobierno Regional, de la garantía de seriedad de la
oferta que fuere tomada a nombre de la Unidad Técnica conforme a las Bases
Admin istrativas.

OCTAVO: Los estados de pago deberán incluir, obligatoriamente los antecedentes que a
continuación se expresan, sin perjuicio de las demás instrucciones que el Gobierno Regional
estime necesario impartir:
1.- Oficio conductor de la Unidad Técnica, solicitando el pago al Sr. Intendente;
2.- Factura a nombre del Gobierno Regional Región Metropolitana, calle Bandera N° 46,
Santiago, RUT. N° 61.923.200-3; que indique que el equipamiento o equipos se adquieren
para la Unidad Técnica.
3.- Resumen de estado de pago, con firma del Inspector Técnico y visación de la Unidad
Técnica, con avance físico de la obra en porcentaje, con las especificaciones de los anticipos,
retenciones, multas y demás aspectos contractuales pertinentes. Para el caso del
equipamiento y equipos, especificaciones del equipamiento y equipo entregado y el
certificado de recepción conforme de la Unidad Técnica.
4.- Detalle del estado de pago, igualmente suscrito por el Inspector Técnico, con el desglose
de cada una de las partidas y especificaciones. I

5.- Certificado vigente de la respectiva Ins'pección del Trabajo en original, sí
corresponde, que acredite que el contratista no registra reclamos, denuncias, deudas
p~evisional.~s, ni remun~racionales pendient~s en. relación a los tra~ajad~res de~:~3~e,G*
Dicho certificado debera tener un Pla.zo de vigencia no mayor de treinta dlas d~..,.a.ntlgue.da.d•.~~
contados desde la fecha de su presentación. ,rr :'~"'l)

J ,/-1_____________ ~ ~ .~....\~W
'y

Bandera NO 46 • Santiago de Chile. Tel: (56-2) 2509476 • www.gobiernosantiago.cl ~ ~-

http://www.gobiernosantiago.cl


DEPARTAMENTO JUR(DICO stg.;'~~%e,.,•.••
¡ . C"llf4'$

GOfIIlYNO H[UONA!.
METlWPO!.ITANO DE
SANTiAGO

6.- Tratándose del primer estado de pago deberá adjuntarse, además, copia del contrato
celebrado con el contratista, si no se hubiese acompañado en su oportunidad.

.• GJ~¡ernij
~> deChile:

Cl'~~ ¿,

T, Jt ~
,•

El Gobierno Regional no cursará los estados de pago que no reúnan los requisitos
señalados.

Para constancia firman los representantes de las partes contratantes en dos ejemplares
de igual contenido y fecha.

Personerías:

La personería de la Intendenta (S) para representar al Gobierno Regional
Metropolitano, consta en Decreto Exento N° 5520, de 15 de noviembre 2011, del Ministerio del
Interior y Seguridad Pública.

La personería del Alcalde para representar al Municipio, consta en sentencia de
Proclamación del Segundo Tribunal Electoral de la Región Metropolitana, de fecha 17 de
noviembre de 2008.

Q-
6:A:ME PAV. MORENO

CALDE
1.MUNICIPALIDAD LA PINTANA

c:::::- - -. _

Bandera NO 46 • Santiago de Chile. Tel: (56-2) 2509476 • www.gobiernosantiago.c1



.'

GO"SIE!IIENO D!

CHILE
MINISTERIO DE HACIENDA
DIRECCION DE PRESUPUESTOS

REPORTE FICHA IDI
PROCESO PRESUPUESTARIO 2011

POSTULA: EJECUCION

(Moneda Presupuestaria)

GOIIU'tt,O DI:

CHILE
MINISTtI\lO DE PlANlflCAClON

OIVISIOH DE PI.AHlfKACION,
ES1UDIOS E INVEIlSIOH

FECHA POSTULACiÓN SNI :22-09-2010 FECHA INGRESO SNI :28-09-2010

1. PROYECTO: 30094746-0 CONSTRUCCION SIST. LUMINARIAS VIALES EL MARISCAL, ET . II,LA PINTANA

2. ETAPA ACTUAL

4. LOC. GEOGRÁFICA

6. DISTRITO

8. PROYECTO RELACIONADO

9. PRIORIDAD (FUENTE)

: PERFIL

: COMUNA DE LA PINTANA

: 29

: GENERAL

3. SECTORlSUBSECTOR

5. Competencia de Análisis

7. CIRCUNSCRIPCION

10. SEA

ENERGIAI
: ALUMBRADO PUBLICO

: REGIONAL

: VIII- SANTIAGO ORIENTF

: NO CORRESPONDE

. 11. JUSTIFICACION DEL PROYECTO EL PROYECTO SE JUSTIFICA DADO QUE EN EL TRAMO COMPRENDIDO ENTRE LOS GRANADOS Y EL LIMITE

: COMUNAL NO HAY ILUMINACiÓN, SIENDO ESTA AVENIDA ALTAMENTE TRANSITADA, YA QUE CONECTA CON LAS

COMUNAS DE PUENTE ALTO Y SAN BERNARDO.

12. DESCRIPCiÓN DE ACTIVIDADES A REALIZAR

PROYECTA LA INSTALACiÓN DE ILUMINACiÓN PÚBLICA EN CALLE EL MARISCAL DEL TIPO LEO DE ALTA EFICIENCIA DE 150 WATTS, EN POSTES

TROCOCÓNICOS A UNA ALTURA DE 10 MTS LIBRES Y CONECTADAS A EMPALMES MONOFÁSICOS DE ALUMBRADO PÚBLICO. EN TOTAL SE CONSIDERA LA

INSTALACiÓN DE 87 LUMINARIAS.

13. CORRESPONDE A UNA ADI
NO

14. SITUACiÓN : NUEVA

15. CALENDARIO DE FINANCIAMIENTO DE LA INVERSiÓN

F.N.D.R.

TOTAL

OBRAS CIVILES M$

M$

o
o

127.173

127.173

o
o

127.173

127.173

Moneda Presupuestarla

FECHA CREACiÓN SOLICITUD: 31-08-2010

Tipo de Cambio: 506.43 $/US$

FECHA ÚLTIMA MODIFICACiÓN: 15-07-2011



, !,O

16. RECEPCiÓN OFICIAL AL SNI:

RESPONSABLE
FECHA DE POSTULACiÓN

22-09-2010 SEREMI PLANIFICACION y COORDINACION REGION METROPO

FECHA INGRESO SNI 28-09-2010 SEREMI PLANIFICACION y COORDINACION REGION METROPO

17. RESULTADO DEL ANÁLISIS TÉCNICO ECONÓMICO:

WALDO LOPEZ I SEREMI PLANIFICACION y COORDINACION REGION METROPO01-08-2011

MIDEPLAN SE PRONUNCIA SOBRE LOS ASPECTOS TÉCNICOS Y ECONÓMICOS QUE ASEGUREN LA RENTABILIDAD SOCIAL DE LAS INICIATIVAS DE

INVERSiÓN Y SERÁ RESPONSABILIDAD DE LAS ENTIDADES FORMULADORAS y EJECUTORAS VELAR POR EL CUMPLIMIENTO DE TODA LA

REGLAMENTACiÓN ESTABLECIDA POR EL SISTEMA PÚBLICO Y DEL CUMPLIMIENTO DE LOS REQUISITOS Y CERTIFICACIONES QUE PERMITIRÁN SU

POSTERIOR MATERIALIZACiÓN

18. OBSERVACIONES AL RESULTADO:

1.- SE RECOMIENDA LA EJECUCiÓN DE ESTA INICIATIVA DESTINADA A MEJORAR LAS CONDICIONES DE DESPLAZAMIENTO VEHICULAR y PEATONAL.

19. INSTITUCIONES QUE PARTICIPAN EN LA EJECUCiÓN DEL PROYECTO

MUNICIPALIDAD DE LA PINTANA

GOBIERNO REGIONAL - REGION METROPOLITANA

MUNICIPALIDAD DE LA PINTANA

20. RESUMEN DE LOS RESULTADOS DEL PROYECTO EN LA ETAPA DE PERFIL

Fecha de la información: 28-09-2009 Magnitud del Proyecto: 87 UNIDAD

Duración: 3 meses Vida útil: 20 años

Beneficiarios directos: Hombres: 3.253, Mujeres: 3.313, Ambos sexos: 6.566 Fecha de inicio del proyecto: 01-05-2011

Costo total inicial Proyecto: M$ 127.799 Costo total modificado Proyecto: M$ 127.173

Costo total licitación Proyecto:

COSTO ANUAL EQUIVALENTE

18-11-2011 CÓDIGO SIP: 30094746 PAGINA: 2



21. CALENDARIO DE INVERSIONES:
CONSTRUCCION SIST. LUMINARIAS VIALES EL MARISCAL, El .II,LA PINTANA

APORTE DIRECTO

ITEM M$
OBRAS CIVILES

TOTAL APORTES DIRECTOS

Montos en Moneda Presupuestarla

OTROS APORTES

Montos en Moneda Presupuestarla

COSTO ETAPA PROGRAMADA

Montos en Moneda Presupuestaria

M$127.173

22. HISTORIAL PRESUPUESTARIO DEL PROYECTO PARA ETAPA EJECUCION:

A. SOLICITUDES DE FINANCIAMIENTO

Moneda Presupuestarla

B. EJECUCiÓN PRESUPUESTARIA

Montos expresados en moneda del año de la asignación

23. FUNCIONARIO RESPONSABLE DE LA INFORMACION:

18-11-2011 CÓDIGO SIP: 30094746 PAGINA: 3



55-11 El Consejo aprueba por unanimidad la propuesta de la Intendenta recomendada
favorablemente por la Comisión de Infraestructura, Transporte y Aguas Lluvias en orden a

---.~,--.~.~~-~~

> Se inhabilita:

~ Votos a. favor:
Sres. Héctor Altamirano C., Fernando Amenabar M., Osvaldo Aravena S., Guido Benavides A.o Claudia 8ustamante G.,
Pedro Contreras B., Sra. Claudia Faúndez F., Sres. Jaime Fuenteatba M.• Leonardo Grijalba V .• Manuel Hemández V.,
Roberto Lewin V., Sra. Karin Lue!< U., Sr. Mauricio Morales A, Sra. Alejandra Novoa S .• Sres. Tomas Poblete G., Sra.
Gloria Requena B. Sres. CnsMn Sandoval S., Cartos SoUolicl1io U., Andrés Ugarte N., Manuel Urrutia F.• Félix Viveros
D., José Zulela B.

}> Consejeros presentes en la sesión y votos a favor:
Sres. Hédor Altamirano e..Fernando Amenabar M., Osvaldo Aravena 5., Guido Benavides A., Claudia Bustamante G.,
Pedro Contreras B.. René Diez J., Nicolás Farran F., Sra. Claudia Faúodez F.• Sres. Jaime Fuentealba M., Leonardo
Grtjalba V .• Manuel Hemández V., Roberto Lewin V., Sra. Karin Luck U., Sr. Mauricio Morales A., Sra. Alejandra Novea
S., Sres. Tomas Poblele G .• Sra. Glorta Requena B. Sres. Cristián Sandoval S.. Andrés Ugarte N., Manuel Urrutia F.,
Félix Viveros D., José Zulela B.

:> Consejeros presentes en la sesión y votos a favor:
Sres. Héctor Altamirano C.• Fernando Amenabar M., Osvaldo Aravena S., Guido Benavides A., Claudia Bustamante G.,
Pedro Contreras B.• René Diaz J., Nicoiás Farrán F.• Sra. Claudia Faúndez F., Sres. Jaime Fuentealba M.• Leonardo
Grijalba V., Manuel Hemández V., Roberto Lewin V., Sra. Karin Lue!<U.• Sr. Mauricio Morates A, Sra. Alejandra Novoa
S.• Sres. Tomas Poblete G., Sra. Gloria Requena B. Sres. Cnslián Sandoval S.• Andrés Ugarte N., Manuei Urrutía F.,
Félix Viveros O.. José Zuleta B.

stg-;\'t>",(t

,1:,!'
CONSEJO REGIONAL METROPOLITANO ""''''"'''"0'''

financiar la ejecución del proyecto "Mejoramiento Avda, Vicuña Makenna Seg~~~:1'(tí'Pa,
comuna de Peñaflor" Código 101 30077586-0 por un monto de M$ 1.421.993 -en~ITIOriéda
presupuestaria, para la comuna de Peñaflor, con cargo al FNOR 2011.

}:> Consejeros presentes en la sesión y votos a favor:
Sres. Héctor Altamirano e,. Fernando Amenabar M., Osvaldo Aravena S., Guido 8enavides A .. Claudia 8ustamante G.•
Pedro Contreras B., René Diez J .• Sra. Claudia Faúndez F.• Sres. Jaime Fuentealba M., Leonardo Grijalba V., Manuel
Hemández-v., Roberto Lewin V .. Sra. Karin Lue!< U.• Sr. Mauncio Morales A., Sra. Alejandra Novoa S., Sres. Tomas
POblele G., Sra. Gloria Requena B. Sres. Cristián Sandoval S., Carlos Sottolicl1io U., Andrés Ugarte N., Manuel Urrutía
F.• Félix VIVeros D., José Zuleta B.

:> Consejeros presentes en la sesión y votos a ravor:
Sres. Héctor Altamirano e., Fernando Amenabar M., Osvaldo Aravena S., Guido Benavides A. Claudia Bustamante. G.,
Pedro Contreras B., René Diez J., Nicolás Farrén F., Sra. Claudia Faúndez F., Sres. Jaime Fuentealba M.• Leonardo
Grijaiba V., Manuel Hemández V .. Roberto Lewin V., Sra. Karin Lue!< U., Sr. Mauncio Morales A., Sra. Alejandra Novea
S .. Sres. Tomas Poblele G., Sra. Gloria Requena B. Sres. Cristián Sandoval S .• Andrés Ugarte N., Manuel Urrutla F.,
Félix Viveros O.• José Zuleta B.

256-11 El Consejo aprueba por unanimidad la propuesta de la Intendenta recomendada
favorablemente por la Comisión de Infraestructura, Transporte y Aguas Lluvias en orden a
financiar la ejecución del proyecto "Reposición de Aceras y Obras de Paisajismo I Etapa,
Talagante" Código 10130094534-0 por un monto de M$ 2.176.904 en moneda presupuestaria
para la comuna de Talagante con cargo al FNOR 2011.

257-11 El Consejo aprueba por unanimidad la propuesta de la Intendenta recomendada
favorablemente por la Comisión de Infraestructura, Transporte y Aguas Lluvias en orden a
financiar la ejecución del proyecto "Conservación de Veredas, El Bosque" Código 101
30108510-0 por un monto de M$ 1.127.806 para la comuna de El Bosque con cargo al FNOR
2011, bajo la modalidad establecida en Circular 33 de la OIPRES.

258-11 El Consejo aprueba por unanimidad la propuesta de la Intendenta recomendada
favorablemente por la Comisión deolnfraestructura, Transporte y Aguas lluvias en orden a
financiar la ejecución del proyecto "Construcción Sist~rna Luminarias Viales El Mariscal, 1
Etapa 11,La Pintaná" Código iOi30094746~0 por'iln'mónto"deM$"127:173'enmoneda . /
presupuestaria, para la comuna de La Pintana con cargo al FNOR 2011.

stg:~~'.
CONSEJO REGIONAL METROPOLITANO ""Ill'~~G"""1

Hemández V., Roberto Lewin V., Sra. Kann Luck U., Sr. Mauricio Morales A.. Sra. Alejandra Novaa S.~'¡;S~srrM¡1!mm~s
Poblete G., Sra. Gloria Requena B. Sres. CrisMn Sandoval S., Carlos Sottolicl1io U., Andrés Ugarte N ,Ma ••1i,MJttutía
F., Félix Viveros D., José Zuleta 8.

El Consejo aprueba por unanimidad la propuesta de la Intendenta recomendada
favorablemente por la Comisión de Salud y Medio Ambiente en orden a financiar la
ejecución del proyecto "Adquisición Ambulancias de Traslado y Urgencia, Departamento de
Salud" Código 10130102072-0 por un monto de M$138.415 para la comuna de Recoleta con
cargo al FNOR 201.1,bajo la modalidad establecida en Circular 33 de la DlPRES.

» Consejeros presentes en la sesión 'i votos a favor:
Sres. Héctor Altamirano C., Fernando Amenabar M., Osvaldo Aravena S.• Guido Benavides A.. Claudia 8ustamante G.,
Pedro Contreras B., René Diaz J., Nicolás Farran F., Sra. Claudia Faúndez F., Sres. Jaime Fuentealba M" Leonardo
Grijalba V., Manuel Hemández V" Roberto Lewin V'o Sra. Karin Luck U., Sr. Mauricio Morales A., .Sra. Alejandra Nov~a
S., Sres. Tomas Poblete G., Sra. Gloria Requena B. Sres. Cristián Sandoval S., Cartas Sottolichlo U., Manuel Urruha
F., Félix Viveros D.• José Zuleta B.

El Consejo aprueba por unanimidad la propuesta de la Intendenta recomendada
favorablemente por la Comisión de Salud y Medio Ambiente en orden a financiar 'Ia
ejecución del proyecto "Adquisición Vehiculos para Traslado de Pacientes" Código 101
30106771-0 para la comuna de Padre Hurtado por un monto de M$ 90.364 con cargo al
FNOR 2011, bajo la modalidad establecida en Circular 33 de la o/PRES.

)1. Consejeros presentes en la sesión y votos a favor:
Sres. Héclor AllamiranoC .• Femando Arnenabar M., Osvaldo Aravena S., Guido Benavldes A. Claudio Bustamante G.•
Pedro Contreras B., René Diez J.• Sra. Claudia Faúndez F.• Jaime Fuentealba M., Leonardo Grijalba V., Manuel
Hernández V .• Roberto Lewin V.• Sra. Karin Luck U.• Sr. Mauncio Morales A. Sra. Alejandra Novoa S.• Sres. Tomas
Poblete G., Sra. Glona Requena B. Sres. Cristián Sandoval S., Carlos Sottolicl1io U., Andrés Ugarte N., Manuel Urrutia
F., Félix VIVeros O., José ZuJeta B.

» Consejeros presentes en la sesión y votos a ravor:
Sres Héctor Altamirano e Fernando Amenabar M., Osvaldo Aravena S., Guido 8enavides A., Claudia 8ustamante G.,
Pedr~ Contreras B., René"Diaz J., Nicolás Farrim F.• Sra. Claudia Faúndez F., Sres. Jaime Fuentealba M., Leonardo
Grijalba V., Manuel Hemández V.• Roberto Lewin V.• Sra. Karin Lue!< U., Sr. Mauncio Morales A., Sra. Alejandra Novoa
S., Sres. Tomas Poblete G.• Sra. Glona Requena B. Sres. Cristián Sandoval S., Carlos SoUoncl1io U., Manuel Urrutía
F., Félix Viveros O.• José Zulela B.

El Consejo aprueba por unanimidad la propuesta de la Intendenta recomendada
favorablemente por la Comisión de Salud y Medio en orden a financiar la ejecución del
proyecto "Adquisición Contenedores de Basura Intradomiciliarios" Código 10130106236-0
por un monto de M$ 498.755 para la comuna de La Cisterna con cargo al FNOR 2011, bajo la
modalidad establecida en Circular 33 de la DlPRES.

El Consejo aprueba por unanimidad la propuesta de la Intendenta recomendada
favorablemente por la Comisión de Salud y Medio Ambiente en orden a financiar la
ejecución del proyecto "Adquisición Mobiliario Urbano 16 Plazas de la Comuna de El
Bosque" Código IDI 30105698-0 por un monto de M$ 367.365 para la comuna de El Bosque
con cargo al FNOR 2011, bajo la modalidad establecida en Circular 33 de la OIPRES.

>- Consejeros presentes en la sesión y votos a favor:
Sres, Héctor Altamirano C., Fernando Amenabar M., Osvaldo Aravena S., Guido 8enavides A., Claudio 8ustamante G.•
Pedro Contreras B., René Olaz J., Nicolás Farrán F.o Sra. Claudia Faündez F., Sres. Jaime Fuentealba M., Leonardo
Grijalba V., Manuel Hemández V., Roberto Lewin V., Sra. Karin Lue!< U.• Sr. Mauricio Morales A, Sra. Alejandra Novoa
S., Sres. Tomas Poblete G., Sra. Gioria Requena B. Sres. Cristián Sandoval S., Carios Sottoiichio U., Andrés Ugarte
N., Manuel UrMia F., Félix Viveros O.• José Zuleta B.

!51-11

:52-11

:53-11

:54-11

7 8



CONSEJO REGIONAL. METROPOLITANO
ACUERDOS SESiÓN ORDINARIA N° 18
CELEBRADA EN LA COMUNA DE LAMPA

EL 14 DE SEPTIEMBRE DE 2011
A LAS 11:30 HRS

GOB¡ERNO R[(j!ONM
MfTROI'OliTA:,O DE
SANTLl\GO

El Ministro de Fe que suscribe, certifica que éstos son los Acuerdos adoptados por el Consejo Regional
Metropolitano en la Sesión Ordinaria N° 18.

CONSEJEROS ASISTENTES EN LA SESiÓN:

Sres. Héctor Altamirano C., Fernando Amenabar M., Osvaldo Aravena 5., Guido Benavides A.,
Claudio Bustamante G., Pedro Contreras B., René Díaz J., Nicolás Farrán F., Sra. Claudia Faúndez F.,
Sres. Jaime Fuentealba M., Leonardo Grijalba V., Manuel Hernández V., Roberto Lewin V., Sra. Karin
Luck U., Sr. Mauricio Morales A., Sra. Alejandra Novoa 5., Sres. Tomas Poblete G., Marcelo Quezada
V., Sra. Gloria Requena B. Sres. Cristián Sandoval S., Carlos Sottolichio U., Andrés Ugarte N., Manuel
Urrutia F., Félix Viveros D., José Zuleta B.

236-11

237~11

El Consejo ratifica por unanimidad los Acuerdos de la Sesión Ordinaria N° 17 celebrada el 7
de septiembre de 2011.

;¡. Consejeros presentes en la sesión y votos a favor:
Sres. Héctor Altamirano C., Fernando Amenabar M., Osvaldo Aravena S., Guido Benavides A., Claudio Bustamante G.,
Pedro Contreras B., René Díaz J., Nicolás Farrán F., Sra. Claudia Faúndez F., Sres. Jaime Fuentealba M., Leonardo
Grijalba V., Manuel Hernández V., Roberto Lewin V., Sra. Karin Luck U., Sr. Mauricio Morales A.o Sra. Alejandra Novoa
S., Sres. Tomas Poblete G., Marcelo Quezada V., Sra. Gloria Requena B. Sres. Cristián Sandoval S., Carlos Sottolichio
U., Andrés Ugarte N., Manuel Urrutia F., Félix Viveros D., José Zuleta B.

El Consejo aprueba por unanimidad los cometidos para los Consejeros Regionales, por
obligaciones propias de su cargo, que se indican:

Asociación Gremial Agua Potable Rural RM. VI Seminario de Agua Potable Rural 19 y 20 de agosto

Alcalde de Pirque Celebración 78° Aniversario

Gobernadora de Cordillera y Alcalde San José Gobierno en Terreno
deM.

25 de agosto

03-Sep

Alcalde El Bosque

Gobierno Regional Metropolitano y Alcalde
Puente Alto y Director de Explora

Ministerio de Agricultura

Alcalde de Puente Alto y del Presidente
Asociación Ramaderos

Subsecretario de Redes Asistenciales y
Alcalde de Melipílla

Alcalde La Reina y Concejo Municipal

Alcaldesa San Bernardo

Alcaldesa San Bernardo y Directora de JUNJI

Seminario "Debatiendo el Chile del
Futuro desde el Territorio Local"

Inauguración exposición de
astronomía "Noticias del Universo"

Seminario Regional Desafios para la
Competitividad Silvoagropecuaria

Actividades Celebración Aniversario
Patrio

Inauguración Consultorio General
Rural de Pomaire

Desfile Escolar, Cívico Militar

Ceremonia Inaugural2da. Feria
Laboral Ex o Em leo 2011

Inauguración Jardin Infantillntisuyai

31 de agosto

31 de agosto

31 de agosto

07,09,15,1616,18,
19 Y 30 Septiembre 01
02 Octubre

07 de Septiembre

09 de Septiembre

05 de Septiembre

08 de Septiembre

1



st9:~~f.
CONSEJO REGIONAL METROIPOII..UTANO G03i1r,NOilWOiii.l

financiar la ejecución de~ proyecto "Mejoramiento Avda. Vicuña Makenna Seg~~~~:1E(yrpa,
comuna de Peñaflor" Codigo 101 30077586-0 por un monto de M$ 1.421.993 -eH\JHfdnéda
presupuestaria, para la comuna de Peñaflor, con cargo al FNOR2011.

);- Consejeros presentes en la sesión y votos a favor:
Sres. Héctor Altamirano C., Fernando Amenabar M., Osvaldo Aravena S., Guido Benavides A, Claudio Bustamante G.,
Pedro Contreras B., René Oiaz J., Nicolás Farrán F., Sra. Claudia Faúndez F., Sres. Jaime Fuentealba M., Leonardo
Grijalba V., Manuel Hernández V., BobertQ Lewin V., Sra.,Karin Luck U., Sr. Mauricio Morales A., Sra. Alejandra Novoa
S., Sres. Tomas Poblete G., Sra. Gf()ria1R~uena B. srer:s:'~.!.i~.,tiá.D Sandoval S., Andrés Ugarte N., Manuel Urrutia F.,
Félix Viveros O José Zuleta B f.'I'l!tM"~~ " j: ~";i~t

",. -' c"!';\,t,lJ,.;.;l)-::'

256-11 El Consejo aprueba por unanimidad la propuesta de la Intendenta recomendada
favorablemente por la Comisión de Infraestructura, Transporte y Aguas Lluvias en orden a
financiar la ejecución del proyecto "Reposición de Aceras y Obras de Paisajismo I Etapa,
Talagante" Código 10130094534-0 por un monto de M$ 2.176.904 en moneda presupuestaria
para la comuna de Talagante con cargo al FNOR2011.

~ Consejeros presentes en la sesión y votos a favor:
Sres. Héctor Altamirano C., Fernando Amenabar M., Osvaldo Aravena S., Guido Benavides A., Claudio Bustamante G.,
Pedro Contreras B., René Oiaz J., Nicolás Farrán F., Sra. Claudia Faúndez F., Sres. Jaime Fuentealba M., Leonardo
Grijalba V., Manuel Hernández V., Roberto Lewin V., Sra. Karin Luck U., Sr. Mauricio Morales A, Sra. Alejandra Novoa
S., Sres. Tomas Poblete G., Sra. Gloria Requena B. Sres. Cristián Sandoval S., Andrés Ugarte N., Manuel Urrutia F.,
Félix Viveros D., José Zuleta B.

257-11 El Consejo aprueba por unanimidad la propuesta de la Intendenta recomendada
favorablemente por la Comisión de Infraestructura, Transporte y Aguas Lluvias en orden a
financiar la ejecución del proyecto "Conservación de Veredas, El Bosque" Código 101
30108510-0 por un monto de M$ 1.127.806 para la comuna de El Bosque con cargo al FNDR
2011, bajo la modalidad establecida en Circular 33 de la DIPRES.

);- Consejeros presentes en la sesión y votos a favor:
Sres. Héclor Altamirano C., Fernando Amenabar M., Osvaldo Aravena S., Guido Benavides A, Claudio Bustamante G.,
Pedro Contreras B., René Diaz J., Nicolás Farrán F" Sra. Claudia Faúndez F., Sres. Jaime Fuentealba M., Leonardo
Grijalba V., Manuel Hernández V., Roberto Lewin V., Sra. Karin Luck U., Sr. Mauricio Morales A, Sra. Alejandra Novoa
S., Sres. Tomas Poblete G., Sra. Gloria Requena B. Sres. Cristián Sandoval S., Andrés Ugarte N., Manuel Urrutia F.,
Félix Viveros D., José Zuleta B.

258-11 El Consejo aprueba por unanimidad la propuesta de la Intendenta recomendada
favorablemente por la Comisión de Infraestructura, Transporte y Aguas Lluvias en orden a
financiar la ejecución del proyecto "Construcción Sistema Luminarias Viales El Mariscal,
Etapa 11,La Pintana" Código IDI 30094746-0 por un monto de M$ 127.173 en moneda
presupuestaria, para la comuna de La Pintana con cargo al FNOR2011.

~ Consejeros presentes en la sesión y votos a favor:
Sres. Héctor Altamirano e., Fernando Amenabar M., Osvaldo Aravena S., Guido Benavides A., Claudio Bustamante G.,
Pedro Contreras B., René Diaz J., Sra. Claudia Faúndez F., Sres. Jaime Fuenlealba M., Leonardo Grijalba V., Manuel
Hernández V., Roberto Lewin V., Sra. Karin Luck U., Sr. Mauricio Morales A., Sra. Alejandra Novoa S., Sres. Tomas
Poblete G., Sra. Gloria Requena B. Sres. Cristián Sandoval S., Carlos Sottolichio U., Andrés Ugarte N., Manuel Urrulia
F., Félix Viveros D., José Zuleta B.

~ Votos a favor:
Sres. Héctor Allamirano C., Fernando Amenabar M., Osvaldo Aravena S., Guido Benavides A., Claudio Bustamante G.,
Pedro Contreras B., Sra. Claudia Faúndez F., Sres. Jaime Fuentealba M., Leonardo Grijalba V., Manuel Hernández V.,
Roberlo Lewin V., Sra. Karin Luck U., Sr. Mauricio Morales A, Sra. Alejandra Novoa S., Sres. Tomas Poblete G., Sra.
Gloria Requena B. Sres. Crislián Sandoval S., Carlos Sotlolichio U., Andrés Ugarte N., Manuel Urrutia F., Félix Viveros
D., José Zuleta B.

);- Se inhabilita:

8


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015

